MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - CHAPECÓ

Resolução Nº 1/2021 - CCLP - CH (10.41.13.21)

 23205.008187/2021-21Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 04 de maio de 2021.

RESOLUÇÃO Nº xx/2021-CCLP-CH

 tabela de equivalências do Projeto Pedagógico do Curso de Delibera sobre a alteração da Pedagogia -
.2019

  A Coordenação do Curso de Graduação em Pedagogia - Licenciatura do Campus Chapecó, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com decisão tomada pelo Colegiado do Curso, em reunião realizada no dia
29 de abril de 2021 e registrada na Ata nº 04/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar no Anexo IV - Regulamento de Aproveitamento por Equivalência de Componente
Curricular - Quadro 19 do PPC matriz 2019 os componentes curriculares abaixo relacionados, cursados

 com aprovação ou validados pelos estudantes do curso de Pedagogia - Licenciatura, Campus Chapecó, em
decorrência da reformulação do Projeto Pedagógico do Curso:

Matriz 2010 (em extinção) Matriz 2019 (nova)

Código Componente Curricular Créditos Código Componente Curricular Créditos

GCH159 Ensino de ciências: conteúdo e
metodologia

4 GCH1124 Didática das ciências da
natureza II

4

GCH165 Ensino de geografia: conteúdo
e metodologia

4 GCH1125 Didática em geografia na
infância II

4

GCH164 Ensino de história: conteúdo e
metodologia

4 GCH1123 Didática da história I 4

GCH163 Ensino de matemática:
conteúdo e metodologia

4 GEX777 Matemática na infância
II

4

GCH061 Gestão e organização da
educação

4 GCH1103 Gestão escolar 4

GCH169 Estágio curricular
supervisionado: gestão de 4

Estágio curricular
supervisionado I*

6

escolas e planejamento,
coordenação e avaliação de
projetos educativos GCH837

GCH161 Seminário: gestão de sistemas
educacionais e gestão escolar:
princípios e métodos

2

* Este componente somente será equivalente da matriz 2019 para a matriz 2010.

Art 2º Esta resolução entra em vigor no dia 1º de junho de 2021.

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Pedagogia - Licenciatura do Campus Chapecó
, 4ª Reunião Ordinária, em Chapecó/SC, 29 de abril de 2021.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 04/05/2021 09:34)
KATIA APARECIDA SEGANFREDO

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

CCLP - CH (10.41.13.21)

Matrícula: 2133080

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2021 Resolução 04/05/2021 8c74f39faa

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf